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Uprostřed trosek zůstal prakticky 
nedotčený jediný dům – symbol 
naděje a důvěry. Autor Kai Mester

V červenci 2024 se hurikán Beryl 
prohnal Karibikem a zničil 90 pro-
cent všech budov na Union Islandu, 
na souostroví Grenadiny na Malých 
Antilách severně od Venezuely.

Uprostřed spouště však zůstal je-
den jediný dům téměř bez úhony 
– pouze jedno okno bylo rozbité 
a poškozené vodou, přestože i tento 
dům je z překližky (ze dřeva). Pouze 
koupelna je zděná. Tedy snadná ko-
řist pro hurikán 4. kategorie.

Jeho šedesátiletý obyvatel Jose-
ph Franklin však odmítl svůj dům 
opustit a hledat jiné útočiště. Bude 
ho také chránit, řekl. „Tento dům 
mi dal Bůh a také ho ochrání“ řekl.

Poté, co byl Joseph Franklin raněn 
mrtvicí, pomáhal mu adventis-
ta sedmého dne James Saxon 
a jeho manželka. Franklin žil chu-
dě v  ubohé kůlně; členové církve 
adventistů mu však postavili dům, 
který jako zázrakem zůstal stát jako 
svědek uprostřed spouště způsobené 
hurikánem. James Saxon a jeho 
spoluvěřící byli během bouře eva-
kuováni. Když uviděli dům Josepha 

Franklina nedotčený, nevěřili svým 
očím, protože se báli, že už Franklina 
živého nenajdou. Naproti tomu dům 
Jamese Saxona hurikán zcela zničil.

Pastor Kenan Cain, který je zod-
povědný za Církev adventistů na 
Union Islandu, to považuje za 
zázrak: „Věřím, že Bůh zacho-
val Franklinův dům, aby nám 
ukázal, že můžeme najít pokoj 
i uprostřed zkázy.“ 

Zdroj: Natricia Duncan, Guardian,
Osamělý dřevěný dům na ostrově 
Union unikl před zuřivostí hurikánu 
Beryl  12.července 2024

House of Faith vzdoruje hurikánu Beryl:
Zázraky na Union Island

Úvodník

Domov Josepha Frank lina je jediným dřevěným domem, k ter ý přeži l  zkázu na Union Islandu. Fotograf : Thalia Parker-Baptiste/SDA
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NADCHÁZEJÍCÍ 
KRIZE: KDYŽ 
SE VRÁTÍ 
NETOLERANCENETOLERANCE
Praktické rady, jak se připravit.
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„Drak se na 
ženu roz-
hněval a 
šel bojovat 

s  ostatkem jejího potom-
stva, které zachovává Boží 
přikázání a má svědectví o 
Ježíši Kristu.“ (Zjevení 12,17) 
Brzy uvidíme naplnění těch-
to slov: Protestantské církve 
se spojí se světem a papež-
stvím proti zachovávatelům 
přikázání. Protestanté bu-
dou pronásledovat ty, kdo 
zůstávají věrní Bohu, ze 
stejných důvodů jako katolí-
ci v minulých staletích.

Církev a stát se připravují na 
nadcházející konflikt. Pro-
testanté v  zákulisí pracují 
na tom, aby se neděle stala 
problémem, stejně jako to 
tehdy dělali stoupenci Říma. 
Po celé zemi papežství staví 
vysoké a mohutné budovy, 
v  jejichž tajných zákoutích 
se má opakovat jeho dřívější 
pronásledování. Ve velkém 
měřítku se připravuje jeviš-
tě, na němž bude satan in-
scenovat své lživé zázraky, 
aby svedl i vyvolené, pokud 
by to bylo možné.
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Tak jako v době Královny 
Ester 

Dekret, který bude vydán pro-
ti Božímu lidu, bude podobný 
dekretu, který vydal Artaxerxes 
proti Židům v  době Ester. Tento 
perský edikt vycházel z  Hama-
novy nenávisti k  Mordechajovi. 
Ne, že by mu Mordechaj nějak 
ublížil! Nechtěl mu však vzdát 
poctu, kterou si zaslouží pouze 
Bůh. Král se rozhodl potrestat 
Židy pod falešnou záminkou, 
poté co na tento konkrétní národ 
vrhl Haman falešné světlo (obvi-
nění).

Satan vymyslel tento plán, aby 
z  povrchu země vyhladil všech-
ny, kdo ještě měli pravé poznání 
Boha. Hamanovo spiknutí však 
bylo odhaleno: Někdo, kdo vlád-
ne nad všemi lidskými dětmi, mu 
to překazil. Andělé byli pověřeni 
ochranou Božího lidu. Spiknutí 
se tedy obrátilo a padlo zpět na 
samotné strůjce spiknutí.

Trn v těle   nebo trn v oku?

Protestantský svět dnes vnímá 
menšinu zachovávající sobotu 
jako Mardocheje u brány. Jeho 

povaha a chování respektovaly 
Boží zákon a byly stálou obža-
lobou těch, kteří ztratili bázeň 
před Hospodinem a pošlapávali 
jeho sobotu. Nevítaného naru-
šitele pořádku bylo třeba nějak 
odstranit z cesty.

Tentýž mozek, který v minulých 
staletích intrikoval proti zbož-
ným, chce stále zbavit svět těch, 
kteří se bojí Boha a dodržují jeho 
zákon. Satan vzbudí zlou vůli 
proti malé menšině, která se svě-
domitě distancuje od lidových 
zvyků a tradic.

Opatření, na která je třeba se 
připravit

I čestní lidé se budou radit 
s psanci a zločinci, jak by moh-
li zasáhnout proti Božímu lidu. 
Bohatství, genialita a vzdělání 
spojí své síly, aby je zesměšnili. 
Vládní představitelé, duchovní  
a členové církve se proti nim 
spiknou. Slovem i písmem, 
chvástáním, výhrůžkami a vý-
směchem budou chtít zlomit 
jejich víru. Zkreslenými výroky  
a štvavými výzvami vzbudí hněv 
v  masách lidí a nebudou mít 
žádné argumenty typu „Tak pra-

Když se vrátí netolerance
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ví Písmo“, které by mohli použít 
proti zastáncům biblické soboty, 
vydají represivní zákony. Aby si 
zákonodárci zajistili podporu, 
vyhoví požadavku na zavedení 
nedělního zákona. Ti, kdo se bojí 
Boha, však nemohou přijmout 
instituci, která porušuje Desa-
tero. Na tomto bitevním poli se 
odehraje poslední velký konflikt 
sporu mezi pravdou a bludem.  
O co půjde, je nepochybně zřej-
mé. Stejně jako za časů Mardo-
chea, tak i dnes, Hospodin obhá-
jí svou pravdu a svůj lid.

Co zpečetí osud USA?

Dekretem, který prosadí pa-
pežskou instituci proti Božímu 
zákonu, se USA zcela odříznou 
(odpojí) od spravedlnosti. Až se 
protestantizmus natáhne přes 
propast a uchopí ruku římské 
moci, až přes propast uchopí 
ruku spiritizmu, až Spojené státy 
pod vlivem tohoto trojitého svaz-
ku zradí všechny zásady své pro-
testantské a republikánské ústa-
vy a zajistí šíření papežských 
bludů a klamů, pak poznáme, že 
nastal čas pro podivuhodné pů-
sobení satana a konec bude na 
dosah. 

Krátce před koncem

Když se blížila římská vojska, 
bylo to pro učedníky znamení, 
že Jeruzalém bude zničen. Tak 
i pro nás bude toto odpadnutí 
znamením, že Boží shovívavost 
dosáhla svých mezí, že USA na-
plnily míru své nepravosti, špat-
nosti, a že andělé milosti brzy 
odletí a už se nikdy nevrátí. Pro 
Boží lid pak nastane doba souže-
ní, kterou proroci popisují jako 
dobu Jákobova soužení. Prosby 
věrných a pronásledovaných bu-
dou stoupat k nebi. Jako Ábelova 
krev ze země budou k Bohu volat 
hlasy z hrobů mučedníků, hlasy 
z  mořských hlubin, horských 
jeskyní a klášterních sklepení: 
„Pane, svatý a pravý, jak dlouho 
nebudeš soudit a mstít naši krev 
na těch, kdo přebývají na zemi?“ 
(Mt 24,7). (Zjevení 6,10) Pán koná 
své dílo. Celé nebe je v pohybu. 
Soudce celé země brzy povsta-
ne a bude hájit svou porušenou 
autoritu. Znamení vysvobození 
bude dáno těm, kdo zachováva-
jí Boží přikázání, ctí jeho zákon  
a odmítají znamení šelmy nebo 
jejího obrazu.
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Naléhavá potřeba aktivní 
přípravy

Bůh nám odhalil, co se stane 
v posledních dnech, aby jeho lid 
byl připraven na bouři odporu  
a hněvu. Všichni, pro které platí 
varování před blížícími se udá-
lostmi, by neměli jen tiše čekat 
na nadcházející bouři, ale měli 
by se utěšovat, že Hospodin své 
věrné v den soužení zachová.

Naše čekání na Pána by se mělo 
projevit spíše jako aktivní spolu-
práce s těmi, kteří mají neochvěj-
nou víru, a nejen nečinným při-
hlížením. Na méně důležité věci 
teď není čas.

Příprava na neděli (nedělní 
zákon) nenápadná a tajná

Zatímco lidé spí, satan aktiv-
ně připravuje vše pro to, aby se 
s  Hospodinovým lidem zachá-
zelo bez spravedlnosti a milo-
srdenství. Nedělní hnutí postu-
puje nenápadně vpřed. Jeho 
prosazovatelé (zastánci) skrývají 
svůj skutečný cíl. Mnozí, kteří se 
k  hnutí připojují, sami nechá-
pou, kam jejich cesta nenávratně 
směřuje. Charakter tohoto hnutí 

Naše čekání 
na Pána 
by se mělo 
projevit spíše 
jako aktivní 
spolupráce 
s těmi, 
kteří mají 
neochvějnou 
víru, a nejen 
nečinným 
přihlížením. 
Na méně 
důležité věci 
teď není čas.

Když se vrátí netolerance
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je zdánlivě mírný a křesťanský. 
V jeho slovech, v jeho řeči je však 
duch draka.

Co můžeme udělat:

Naším úkolem je udělat vše, co je 
v našich silách, abychom odvrá-
tili hrozící nebezpečí. Snažme se 
odbourávat předsudky tím, že se 
budeme lidem představovat ve 
správném světle. Ukažme jim, co 
je skutečně v sázce. To bude nej-
účinnější, nejúspěšnější při pro-
testech proti opatřením, která 
omezují svobodu svědomí. Stu-
dujme Bibli, abychom mohli vy-
světlit důvody naší víry. Prorok 
říká: „Bezbožní zůstanou bez-
božnými a žádný bezbožník nic 
nepochopí. Pochopí jen moud-
ří“. Všichni, kdo jsou bezbožní, 
pochopí až bude pozdě. (Daniel 
12,10)

Všem, kteří mají skrze Ježíše 
přístup k  Bohu, je svěřen důle-
žitý úkol. Nyní je čas chopit se 
paže v níž je naše síla. Davidova 
modlitba je modlitbou pro kně-
ze (pastýře) i laiky: „Je čas, aby 
Hospodin zasáhl, neboť porušili 
tvůj zákon!“ (Mt 24,7). (Ž 119,126) 
Hospodinovi služebníci jsou 

povoláni, aby s  pláčem prosili: 
„Hospodine, smiluj se nad svým 
lidem a nevydávej své dědictví 
v potupu.“ (Joel 2,17)

Bůh je silnější

Kdykoli byl jeho lid ve velké nou-
zi, kdy naděje na záchranu byla 
minimální, Bůh působil v  jeho 
prospěch. Plány zlých lidí, ne-
přátel církve, nedosahují výšky 
jeho moci a moudrosti. 

On dokáže pohnout srdcem stát-
níků, odvrátit hněv neklidných, 
nespokojených, odpůrců Boha, 
pravdy a církve, tak jako se na 
Jeho slovo rozdělily vody moře. 
Modlitba pohne všemocnou 
paží.

Ten, který poroučí hvězdám na 
nebi, jehož slovo ovládá vlny 
mořských hlubin, tentýž neko-
nečný Stvořitel bude stejně pů-
sobit i ve prospěch svého lidu, 
pokud k  němu bude s  vírou vo-
lat. Zadrží temné síly, dokud 
se varování nerozšíří do celého 
světa a dokud všichni, kdo mu 
naslouchají, nebudou připrave-
ni na konflikt. „Když proti tobě 
lidé zuří, slouží ti to ke cti,“ říká 
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žalmista, a když zuří ještě víc, jsi 
připraven.‘ A když se proti tobě 
lidé vzbouří, nejsi zaskočen. 
(Žalm 76,11 LU)

Boží zásahy v protivenství 
a pronásledování přitahují 
pozornost

Bůh chce, aby se rozhodující 
pravda dostala na veřejnost, aby 
se o ní diskutovalo a přemýšlelo, 
i když se tak často děje prostřed-
nictvím posměchu. Bůh použije 
každý spor, každé pokárání, ka-
ždou pomluvu, aby vzbudil zvě-
davost a probudil mysl z dřímo-
ty. Tak tomu bylo s Božím lidem 
v minulosti.

Protože se nechtěli klanět zlaté 
soše, kterou nechal postavit Na-
buchodonozor, byli tři Hebrejci 
vhozeni do ohnivé pece. Bůh 
však své služebníky uprostřed 
plamenů zachoval. 

Pokus o prosazení modloslužby 
tak vedl k tomu, že se pravý Bůh 
stal známým všem shromáždě-
ným knížatům a velmožům v ob-
rovské babylonské říši.

Stejně tak tomu bylo, když byl 
vydán výnos zakazující uctívá-
ní kohokoli kromě krále. Přes-
to Daniel adresoval své prosby 
nebeskému Bohu třikrát denně, 
jak bylo jeho zvykem. To vzbu-
dilo pozornost knížat i vládců  
a Daniel měl příležitost se obhá-
jit, ukázat, kdo je pravý Bůh,  
a uvést důvody, proč má být uctí-
ván a chválen pouze on. Danie-
lovo vysvobození z  jámy lvové 
bylo dalším důkazem, že bytost, 
kterou uctíval, je pravý a živý 
Bůh.

Stejně tomu bylo i v  případě 
Pavla ve vězení. Evangelium se 
tak dostalo před krále, knížata 
a vládce, kteří by jinak nikdy ne-
poznali toto světlo.

Pravdu nelze zastavit

Snahy zastavit šíření pravdy ji 
jen dále rozšiřují. Pravda se stává 
jasnější s každým novým pozná-
ním. Omyl vyžaduje maskování 
a skrývání. Obléká se do anděl-
ského roucha, ale každý projev 
jeho pravé podstaty snižuje jeho 
šanci na úspěch.

Když se vrátí netolerance
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On dokáže 
pohnout srdcem 

státníků, 
odvrátit hněv 

neklidných, 
nespokojených, 

odpůrců 
Boha, pravdy 

a církve, tak 
jako se na Jeho 
slovo rozdělily 

vody moře. 
Modlitba pohne 

všemocnou 
paží.

Využití záře evangelia

Lidé, které Bůh ustanovil za 
strážce svého Zákona, nesmějí 
své světlo skrývat pod poklo-
pem. Pravda potřebuje být při-
nesena do temných míst země. Je 
třeba překonávat překážky. Je za-
potřebí vykonat velké dílo, které 
je svěřeno těm, kdo rozpoznali 
pravdu. Ti nyní intenzivně prosí 
Boha o pomoc. Teprve až Ježíšo-
va láska pronikne do jejich vlast-
ních srdcí, až na ně bude vylit 
Ježíšův Duch, budou připraveni 
na soud. Když se zasvětí Bohu, 
jejich odhodlání přinášet pravdu 
druhým bude doprovázeno pře-
svědčováním a jejich světlo na-
jde přístup k mnoha srdcím.

Nespěme již na satanově faleš-
né půdě, ale využijme všech-
ny zdroje a nástroje, které nám 
prozřetelnost dává k  dispozici! 
Poslední varování je vyhlášeno 
„mnoha lidem, národům, jazy-
kům a králům“ (Zj 10,11) a je dáno 
zaslíbení: „Hle, já jsem s vámi po 
všechny dny až do skonání svě-
ta.“ (Zj 10,11). (Matouš 28,20) 

ELLEN WHITEOVÁ, Svědectví 
pro církev 5, 449-454
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Uprostřed hradních 
zřícenin, Biblí a vla-
kových nádraží lze 
nahlédnout, co tato 

země kdysi nesla: Duchovní bo-
hatství, živené světlem nebes.

Národ v pohybu – Německo 
kolem roku 1900

Na začátku 20. století bylo Ně-
mecko zemí na křižovatce. In-
dustrializace hluboce změnila 
německou říši, které vládl císař 
Vilém II. Města rostla, rozšiřo-
valy se železniční sítě a země se 
rozvinula v  jedno z  předních 

ekonomických center v  Evropě. 
Uprostřed průmyslového boomu 
se Německo prezentovalo jako 
země s  pevnými hodnotami, 
spořádaným životem a silným 
smyslem pro krásu.

Návštěva prorokyně – Ellen 
Whiteová procestovala 
impérium

Německo bylo magnetem pro 
řadu cestovatelů – včetně ame-
rické autorky Ellen Whiteové, 
která Německo navštívila při 
svých cestách po Evropě. Ellen 
Whiteová, jedna z  nejvlivněj-

Ellen Whiteová na svých 
cestách po Německé 
říši: Mezi řádem, krásou 
a duchovním probuzením
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ších autorek své doby, byla zná-
má nejen svými četnými články 
a knihami, ale také bystrými po-
střehy a hlubokou vírou. Její díla 
byla uznávána daleko za hrani-
cemi její rodné země.

Dokonce i německá císařovna 
Auguste Victoria, manželka cí-
saře Viléma II., četla jednu z  je-
jích knih a vyjádřila své uznání 
v přátelském dopise. Ellen Whi-
teová zaznamenala tuto konkrét-
ní událost 23. ledna 1904:
»Právě nedávno jsem obdržela 
zprávu, že výtisk jedné z  mých 
knih byl velmi laskavě přijat ně-

meckou císařovnou. Napsala mi 
přátelský dopis, ve kterém vyjá-
dřila své uznání této knize. Ať je 
oslaven Pán. (1SM 101 / 19LtMs, 
Ms. 8, 1904, odst. 25)

Auguste Viktoria byla nejen 
známá jako „patronka církve“, 
ale také svým společenským  
a náboženským nasazením měla 
vliv na duchovní život v říši. Sku-
tečnost, že dílo Ellen Whiteové 
císařovna nejen četla, ale také 
veřejně chválila, ukazuje mimo-
řádný dosah a důležitost spisů 
této autorky, který pronikl do 
nejvyšších kruhů impéria.
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Ellen Whiteová na svých cestách po Německé říši

S bedlivým okem cestovala 
po Německu

Ellen Whiteová ale Německo 
nepoznala jen prostřednictvím 
dopisů a reakcí čtenářů – sama 
zemi procestovala, viděla ji na 
vlastní oči a seznámila se s jejími 
obyvateli, řádem i zvláštnostmi. 
Své dojmy zachytila všímavým 
okem a bystrým smyslem pro 
to, co je výjimečné. S  jemným 
humorem a nadsázkou popsala 
také některé láskyplné nebo bi-
zarní zvláštnosti.

Obrazy země – a co 
prozrazují o jejích 
obyvatelích

Dlouhá cesta německou říší ved-
la Ellen Whiteovou přes „úrodné 
pole a lidnatá města“ (HS 176). 
Německo je „pestrá země s malý-
mi vesnicemi a městečky, hora-
mi, řekami, lesy a obdělávanými 
poli... V  létě se zdá, jako by ro-
vinatá země byla pokryta stuhou 
jemných výšivek téměř ve všech 
odstínech zelené a hnědé“ (HS 
175). O pozoruhodně krásných 
oblastech napsala: „Krajina je 
nádherná a malebná a v  létě 
musí být nepopsatelně krás-

ná.“ (HS 223). Uznala nesmírné 
množství práce, která musela 
být vynaložena na využití plné-
ho potenciálu přírodního bohat-
ství země (viz HS 224).

Popisovala „rozlehlé a dobře ob-
dělávané oblastí... s  jejich lesy, 
sady a všemi druhy plodin, od-
dělené zelenými živými ploty, 
poseté vesnicemi a městy.“ (HS 
224.225)

Půda byla v Německu vždy pova-
žována za mimořádně cennou. 
„V  této hustě osídlené zemi byl 
po staletí obděláván každý do-
stupný metr půdy.“ (HS 176) „Na 
kopcích a v  údolích jsou háje, 
sady a zahrady.“ (HS 223) „Ani 
metr čtvereční půdy nepřijde na-
zmar.“ (HS 224)

I v  oblastech, kde nebylo snad-
né zužitkovat půdu, se nešetřilo 
prací a úsilím. „Všude tam, kde je 
půda příliš neúrodná a hornatá 
na to, aby se dala využít k jiným 
účelům, a tam, kde jsou řeky, kte-
ré slouží jako dopravní cesty, se 
využívá k výsadbě lesů... V mno-
ha částech země jsou majetkem 
vlády a obdělávají se stejně pečli-
vě jako zahrady.“ (HS 176)
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Hostince jako paláce, vlaky 
jako salony: pohled na 
pohodlí, cestování  
a infrastrukturu

Cestovní ruch měl v Německu za 
časů Ellen Whiteové také značný 
význam: „Protože tato země je 
cílem turistů a těch, kteří hledají 
rekreaci, věnuje se velká pozor-
nost všemu, co poskytuje pohod-
lí a zábavu.“ (HS 223)

Ellen Whiteová na své cestě vidě-
la „velké a elegantní hotely ob-
klopené krásnými terasovitými 
pozemky, háji, keři a květinami. 
A dokonce i v  těch nejmenších  
a nejodlehlejších vesnicích viděla 
hotely a hostince jako paláce ve 
srovnání s domovy lidí.“ (HS 223)

Ellen Whiteová během své cesty 
běžně využívala veřejnou dopra-
vu. Německé vlaky „jsou čisté  
a pohodlně vybavené“. (HS 174) 
„Většina rychlíků má vozy první, 
druhé a třetí třídy a modely vozů 
jsou tak rozmanité, že není neob-
vyklé vidět dlouhý vlak, ve kterém 
nejsou ani dva stejné vagony. (HS 
175) „Evropský vlak je velmi vhod-
ný pro pohodlnou noční cestu, 
pokud není přeplněný.“ (HS 174)

Jak však s jemným humorem El-
len Whiteová poznamenala, ces-
tování po Německu nebylo tak 
snadné:

»Vlak čekal v Mohuči dvě hodiny 
a my jsme využili této příležitosti 
a prošli se městem. Když jsme se 
vrátili na nádraží, naše zavaza-
dla, která jsme nechali v  čekár-
ně, nikde. Po dlouhém hledá-
ní jsme je našli u železničního 
strážce, který nám řekl, že zava-
zadla se musí hlídat. Jednomu 
muži jsme pak museli zaplatit 
jednu marku (25 centů) za odne-
sení zavazadel z čekárny, druhé-
mu jeden frank (20 centů) za hlí-
dání zavazadel a dalšímu jeden 
frank za naložení do vlaku. To 
je příklad toho, s  čím se člověk 
může neustále setkávat při ces-
tování po Evropě.« (HS 225)

Ale i přes takové incidenty si po-
byt v Německu zjevně užívala.

Hrady, zámky a pevnosti: 
Historie, které se můžete 
dotknout

Na své cestě Německem si všim-
la četných paláců a hradů, kte-
ré jako památky z  dávných dob 
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připomínají pohnutou historii. 
Když cestovala vlakem podél 
Rýna, řekla:
„Blízko nás teče krásný Rýn, 
hladký a rovný jako sklo, a po 
jeho klidné hladině kloužou 
nahoru a dolů malé parníky.“ 
(HS 223)

»Železniční trať vede po břehu 
řeky, vine se kolem hor a po celé 
trase nabízí krásné výhledy na 
řeku. Po obou stranách se zve-
dají hory, někdy se mírně svažují 
ke břehu, jindy strmě stoupají 
z  vodní hladiny. Paláce a věže 
lemují a zdobí celý břeh řeky. 
Téměř z každého útesu nebo vr-
cholu hory shlíží na krásné údolí 
starý hrad nebo zřícenina. (HS 
223)

Tyto starobylé pevnosti jí připo-
mněly pulzující historii země: 
„Tu a tam vidíme starověký hrad 
posazený na nejvyšších a nejne-
přístupnějších kopcích... Tyto 
starobylé hrady mají nepochyb-
ně pohnutou historii. Některé 
z nich, jako Wartburg, byly úto-
čištěm protestantů během refor-
mace. Kdyby jen tyto mechem 
porostlé zdi mohly vyprávět, co 
se stalo v jeskynních opevněních 

„V této hustě 
osídlené zemi 
byl po staletí 
obděláván každý 
dostupný metr 
půdy.“ (HS 176) 
„Na kopcích 
a v údolích 
jsou háje, sady 
a zahrady.“ 
(HS 223) „Ani 
metr čtvereční 
půdy nepřijde 
nazmar.“ 
(HS 224)“

Ellen Whiteová na svých cestách po Německé říši
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kolem nich, uslyšeli bychom pří-
běhy, které se zde udály ze živo-
tů lidí, kteří bránili svou víru...  
a vážili si Božího zákona více než 
lidských předpisů.“ (HS 176)

Města s duchem, historií  
a reformačním dědictvím

Ellen Whiteová se na své cestě 
přirozeně zastavila také v někte-
rých nejznámějších německých 
městech. Své hodnocení shrnula 
takto:

»Frankfurt je město z dávných 
dob...  Je  to velmi bohaté místo 
a  o městě  se  říká,  že má mož-
ná  krásnější  promenády  než 
kterékoli  jiné  město  na  světě. 
V  krátké  vzdálenosti  od  města 
jsou nádherné vesnice a některé 
slavné lázně. (HS 175)

Hamburk  »Hamburk  ležící  na 
řece Labi má více než 270.178 
obyvatel. Je obchodním centrem 
celé severní Evropy. Je to hlavní 
přístav německé říše a nejdůle-
žitější  obchodní město  na  kon-
tinentu. Přes svůj vysoký věk je 
Hamburk krásné město.«

Hamburk se zapsal do dějin jako 
tichá scéna odvážného kroku ke 
svobodě svědomí v  Aglii: Ang-
lický reformátor Tyndale zde 
začal překládat Nový zákon do 
angličtiny: „Matoušova a Marko-
va evangelia, která zde přeložil  
a vytiskl, tajně poslal do Londý-
na – jako první plody své rozsáh-
lé práce.“ (HS 178)

Kolín  –  jedno  z  nejstarších 
měst  severní  Evropy  –  je  zná-
mé mimo jiné svou katedrálou: 
»Kolem 20. hodiny jsme přijeli 
do  ‚Kolína  nad  Rýnem‘.  Tady 
jsme strávili noc. Náš hotel ne-
byl  daleko  od  slavné  katedrály  
a za svitu měsíce jsme na ni měli 
dobrý výhled. Říká  se,  že  je  to 
nejvelkolepější  gotická  stavba 
na  světě.«  (HS  222)  »Po  celé 
budově  najdeme  na  rozích  vě-
žičky  a  sochy«,  což  z  ní  dělá 
velmi  »působivou«  stavbu  (HS 
222).  (jednu z nejpůsobivějších 
staveb)

Dvě věže katedrály byly v  době 
Ellen Whiteové nejvyšší v  Evro-
pě. „Ale skutečné duchovní dě-
dictví tohoto města sahá daleko 
za nádheru jeho katedrály.“ (HS 
222)
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Když už Tyndale nemohl zůstat 
v Hamburku, odcestoval do Ko-
lína nad Rýnem, aby „dokončil 
tisk Nového zákona – doufal, že 
najde lepší příležitosti k odeslá-
ní díla do Anglie po jeho dokon-
čení“. (HS 222) Když však bylo 
jeho  dílo  prozrazeno,  musel 
uprchnout do Červi  – „to je ma-
lebné  staré město,  které Luther 
nerozlučně spojil s dějinami re-
formace“ (HS 225). „Tady [Ty-
ndale]  dokončil  své  velké  dílo 
a Anglie  poprvé  obdržela Bibli 
vytištěnou  v  lidovém  jazyce.“ 
(HS 222.223)

Nejen Německo bylo požehnáno 
překladem Bible ve svém vlast-
ním jazyce – i jiné země, jako je 
Anglie, obdržely světlo a pravdu 
z německé půdy prostřednictvím 
mužů jako William Tyndale.

Ellen Whiteová měla srdce pro 
„Německo… s jeho velkými měs-
ty a početným obyvatelstvem“ 
(Life Sketches, 304.305, 1915).
Zdálo se také, že její styl byl lid-
mi dobře přijat.

Noční setkání na hranici 
impéria

Byla to jedna z  těch ledových 
nocí, která se vkrádá přímo do 
kostí. Ellen Whiteová a její spo-
lucestující byli na zpáteční cestě 
ze Skandinávie do jižní Evropy, 
když jejich vlak uprostřed noci 
kolem třetí hodiny ranní dorazil 
k  hranici německé říše. Vzduch 
byl řezavě studený. Cestující – 
ospalí, třesoucí se zimou a una-
vení – byli požádáni, aby opus-
tili vlak a dostavili se k  celní 
kontrole.

Pan Kellogg, pragmatický muž, 
odvážně přistoupil k  celníkům 
a pokusil se prosit o shovívavost 
pro dámy. Jedna z  nich je totiž 
nemocná a nemůže žádných 
okolností vystoupit z  vlaku, vy-
světlil.

„Ale ne, to nepomohlo,“ napsa-
la Ellen Whiteová. „Ať nemocní 
nebo zdraví, všichni jsme se mu-
seli dostavit ke kontrole.“ (HS 
221.222)

V  Německu pravidla zásadně 
platí pro všechny.

Ellen Whiteová na svých cestách po Německé říši
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Dámy se připravily k  opuštění 
vlaku. Jakmile ale vystoupili na 
mrazivé nástupiště, úředníci si 
to rozmysleli. „To stačí,“ řekli na-
jednou, „můžete se vrátit.“

Ale věc ještě nebyla vyřešena. 
Důstojníci vrhli podezíravý po-
hled na Ellen, která se zabalila 
do přikrývek a šátků, aby ji ne-
bylo zima. Byla to opravdu ne-
mocná žena – nebo snad balík 
pašovaného zboží? Ve vzduchu 
viselo podezření, a tak důstoj-
níci znovu přistoupili ke dveřím 
vlaku, jejich lucerny jasně zářily, 
jako by chtěly odhalit tajemství 
obklopující zahalenou postavu.

V tu chvíli se Ellen rychle posa-
dila a s úsměvem řekla: „Tady 
jsem, pánové. Prosím, podívejte 
se, že jsem živá!“ Spontánní vy-
stoupení Ellen Whiteové je oči-
vidně pobavilo, řekli nakonec 
něco německy a nechali skupinu 
na pokoji.

Po tomto nočním přerušení 
se mohli všichni konečně za-
chumlat pod teplé deky a neru-
šeně pokračovat v cestě.

Krása podle pravidel: Co 
německý řád prozrazuje o 
svém národě?

Během své cesty Německem si 
Ellen Whiteová stále více uvědo-
movala, jak moc se v  této zemi 
cení bezpečnosti a pořádku.

Poznamenala, že veřejné blaho 
je klíčovým centrem-ohniskem 
německé jurisprudence. Ellen 
Whiteová pochvalně napsala: 
„V mnoha státech jsou [lesy] ma-
jetkem vlády a je o ně pečováno 
stejně pečlivě jako o zahrady. 
(HS 176).

„Mnohá místa, kde byly lesy 
vykáceny, byla znovu zalesně-
na z veřejných prostředků.“ (HS 
176), poznamenala a zdůraznila, 
jak moc si Němci cenili svých 
přírodních zdrojů a chránili je.

Pozornost upoutalo i německé 
stavebnictví. E.G.W. vyjádřila 
také uznání za pevnou a důklad-
nou výstavbu německých domů:
»Domy jsou většinou velké, tak-
že každý pojme několik rodin. 
Očekává se, že budou sloužit 
několik set let. Jsou postavené 
co nejpevněji, z  cihel nebo ka-
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menů, zvenčí omítnuté... Riziko 
šíření požáru z  jednoho patra 
do druhého je nízké. Pohled na 
mnohé domy vyvolává dojem, 
že pocházejí z dávných dob. (HS 
175.176)

Neméně poctila stav německých 
silnic:
»Silnice na obou stranách Rýna 
jsou tak dokonalé, jak jen mo-
hou být. A není divu; vždyť děl-
níci na jejich stavbě a opravě 
neúnavně pracují téměř 2.000 
let. (HS 223.224) Aby se zajistilo, 
že silnice zůstanou rovné, byly 
skály odstřeleny a nerovnosti 
zasypány. Ale výsledek je velmi 
dobrý, „takže – i když vedou vel-
mi hornatou krajinou – vedou 
téměř po rovině jako železniční 
trať“. (HS 223.224).

Ale to vše vedlo k hlubší otázce: 
Kde se vzala síla, která udržova-
la tuto zemi?

Tajemství německého 
vzestupu: Jak Bible, 
reformace a pietizmus 
formovaly zemi

Na počátku 20. století se Němec-
ko prezentovalo jako vznikající 

průmyslová země. Německo se 
nejen rozvinulo v přední průmy-
slové centrum, ale zachovalo si 
také svou malebnou krásu a his-
torickou nádheru.

Byl tento viditelný vzestup způ-
soben pouze ekonomickým po-
krokem – nebo za tím byla větší 
síla?

Německo bylo zemí, která za-
ujala nejen svou průmyslovou 
a ekonomickou vyspělosti, ale 
také hluboce zakořeněnými hod-
notami svého národa: Němci 
byli známí neúnavnou pracov-
ní morálkou a silným smyslem 
pro pořádek, který se odrážel 
ve všech oblastech života. Ať už 
v  zemědělství nebo architektu-
ře – preciznost, s  jakou Němci 
budovali svou zemi, byla patrná 
všude.

Na počátku 20. století se pojem 
„Made in Germany“ stal syno-
nymem pro nejvyšší preciznost 
a kvalitu. Zdá se být ironií minu-
losti, že Britové původně tímto 
označením varovali před levným 
německým zbožím.

Ellen Whiteová na svých cestách po Německé říši
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Kde se ale vzala tato snaha o řád 
a dokonalost, která se promítla 
do všech oblastí života? Co bylo 
zdrojem oné hybné síly, která ja-
koby formovala celý národ?

Při hledání odpovědi stojí za to 
hledat hnutí, která zasadila mo-
rální hodnoty do srdcí lidí. Zvláš-
tě nápadná je reformace (od roku 
1517) a pietizmus (od roku 1670), 
kdy Němci dostali „Knihu knih“ 
ve svém vlastním národním ja-
zyce.

Reformace zpřístupnila Bibli 
všem. Božská láska učinila hod-
noty a řády nebes lidem srozu-
mitelné.

Vnitřní bohatství Německa: 
Duchovní dědictví 
s dopadem na dnešní dobu

Skutečný boom začal s pochope-
ním Bible. Díla Martina Luthera, 
která přibližovala lidem bib-
lickou víru, „byla ve městě i na 
venkově kladně přijímána... Spi-
sy četli s velkým zájmem bohatí 
i chudí, učenci i laici... Dělníci, 
vojáci, ženy, a dokonce i děti 
znali učení Bible lépe než kněží 
a učenci“. (VSL 179.180)

»To probudilo spící síly Bible. 
Nejen, že očišťovalo a zušlech-
ťovalo jejich duchovní povahu, 
ale také dodávalo novou sílu a 
energii do jejich mysli. (GC 195 
v  angličtině; tuto knihu vlast-
nil císař Wilhelm II. jako biblio-
grafický inventář své soukromé 
knihovny. Zdroj:  https://kennis-
centrumhuisdoorn.nl/library/
record?q=12147  přístupné dne 
23.03.2025)

Uprostřed sporů a nepokojů 
mezi národy toto mocné hnutí 
ohromilo svět. A během jednoho 
století „země dosáhla velké pro-
sperity“. (HS 176) Německo se 
stalo známé jako bohatý národ.

Historik James Aitken Wylie po-
znamenává:
»Německo bylo považováno za 
bohatou zemi. V  dobách trvalé-
ho míru se města rozrostla, počet 
vesnic se znásobil a vzkvétající 
pole svědčila o vynikající kvalitě 
jejich obdělávání.

Vliv biblických pravd na život 
Německa popisuje takto:
»Sladký dech onoho rána [refor-
mace] dodal Německu neoby-
čejnou morální sílu, oživil jeho 
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umění a hospodářství a naplnil 
zemi vším, co je dobré. Města 
byla velmi bohatá a také venkov-
ské obyvatelstvo žilo v  příjem-
ných a snadných podmínkách.« 
(James Aitken Wylie, Dějiny pro-
testantismu sv. 3, str. 256)

Duchovní obnova nebývalé síly 
oživila nejen německou eko-
nomiku, ale i morální základy 
země. Výsledné hodnoty formo-
valy kulturu, charakter a komu-
nitu po generace – a učinily Ně-
mecko jedním z předních národů 
v Evropě.

Byly to právě tyto duchovně in-
spirované hodnoty, které daly 
Německu nejen vnější sílu, ale 
i vnitřní stabilitu a kulturní 
hloubku – odkaz, který rezonuje 
dodnes.

Německo se stalo skvělým díky 
vynálezům a tvrdé práci – ale 
jeho skutečná síla spočívala 
v  něčem hlubším: Je to země, 
která si vydláždila cestu – nejen 
kamenem, ale i Písmem, vírou  
a odpovědností. 

STEPHAN KOBES

Ellen Whiteová na svých cestách po Německé říši

Skutečný boom 
začal s pochopením 
Bible. Díla Martina 
Luthera, která 
přibližovala lidem 
biblickou víru, 
„byla ve městě i 
na venkově kladně 
přijímána … 
Spisy četli s velkým 
zájmem bohatí 
i chudí, učenci 
i laici... Dělníci, 
vojáci, ženy, a 
dokonce i děti 
znali učení Bible 
lépe než kněží 
a učenci“. (VSL 
179.180)

»To probudilo spící 
síly Bible.
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Lev XIV, se netají tím, že 
si své jméno zvolil podle 
svého předchůdce z  let 
1878 – 1903, papeže Lva 

XIII, který se pro něj stal inspira-
cí a v jehož šlépějích chce pokra-
čovat. Papež Lev XIII, reformátor 
katolické víry, vydal encykliku 
Rerum Novarum, v  níž usiluje  
o nedělní odpočinek pro všech-
ny dělníky a jejich rodiny, o spra-
vedlivou mzdu a sociální spra-
vedlnost. Tento papež byl tedy 
hlavou katolické církve v  době, 
kdy se v  naší církvi odehrály 
významné události spojené s  r. 
1888. Tehdy se také připravo-
valo vydání nedělního zákona. 
V  květnu 1888 představil se-
nátor Henry W. Blair Kongresu 
v  USA návrh zákona, který měl 
pozměnit ústavu. Zákon vyžado-
val oficiální uznání křesťanství 
a vyučování jeho principů na 
všech veřejných školách po celé 
zemi (USA). Kromě toho před-
stavil senátu ještě další návrh 

zákona (Sunday Blair Bill Law), 
který měl vynucovat zachovává-
ní neděle jako soboty, jako Dne 
Páně, dne uctívání. Zákon měl 
všem lidem zajišťovat odpočinek 
od práce 1. den týdne (v neděli)  
a umožnit jim náboženské uctí-
vání. Mělo se tak dít v  rámci 
náboženských reforem. Kardi-
nál Gibbons na příkaz papeže 
Lva XIII podpoří národní neděl-
ní zákon a rád přidá svůj pod-
pis k  mnoha peticím a více než  
6 milionům volajících po uzá-
konění církevních zájmů. Papež 
Lev XIII nařídil, že by všichni ka-
tolíci měli udělat všechno, co je 
v jejich moci, aby se ústavy států 
(zemí) změnily a aby jejich záko-
ny byly utvářeny podle principů 
jediné pravé církve. (A.T. Jones 
– The Sentinel Library, The Blair 
Sunday Rest Bill) 

Naše církev ovšem tehdy Boží po-
selství nepřijala a Pán Bůh věci 
pozdržel … Dnes jsme zpátky ve 

Nový papež
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stejném bodě. Historie se opaku-
je. Všude ve školách má být umís-
těno desatero – ne biblické desa-
tero, ale papežské desatero … 

V  Adventist Review v  článku: 
Americký papež, Shawn Boon-
stra (kazatel CASD, ředitel  

a řečník pro Hlas proroctví) říká: 
Fakt, že Lev XIV je prvním ame-
rickým papežem, hodně rozvířila 
představivost adventistů v  sou-
vislosti s  biblickým proroctvím. 
Když se kdysi J.F. Kennedy stal 
prvním katolickým prezidentem 
v  USA, mnozí adventisté se do-
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Nový papež

mnívali, že nastal konec. Víme, 
že okamžik, kdy 2. šelma napřá-
hne ruku přes propast, aby uved-
la a oživila utiskující křesťanský 
stát, jaký zde byl ve středověku, 
opět přijde … Musíme se ale sou-
středit na naše poslání. Naším 
velkým přínosem je nepodléhání 
strachu. Někdy jsme ale posedlí 
snahou vysvětlit současné udá-
losti a soustředíme se na zdán-
livě děsivé věci, předpovězené 
v Písmu… Ano, v konkláve (shro-
máždění kardinálů při volbě pa-
peže) se stalo něco nevídaného 
a možná to může mít nějaký vý-
znam, ale to je všechno.

Doktor Ben Carson na Facebooku 
říká: Historie navždy zazname-
ná inspirující nástup kardinála 
Roberta Francise Prevosta, nyní 
papeže Lva XIV, prvního předsta-
vitele katolické církve, narozené-
ho v Americe. Tento den je nejen 
okamžikem národní pýchy, ale 
má také velký duchovní význam. 
Jak papež Lev XIV zahajuje své 
svaté povolání vést 1,4 miliardy 
katolíků na celém světě, mod-
líme se o moudrost, sílu a Boží 
vedení. Kéž jeho vůdčí postavení 
volá věrné, aby chodili v pravdě, 
milostivě vede a září jako maják, 

vedoucí srdce k nekonečné Boží 
milosti. Přeji mnoho požehnání, 
papeži Lvu XIV.

Ve zprávách o smrti papeže Fran-
tiška se v  News Diggers objevil 
titulek: Zambie truchlí na počest 
papeže Francise.

Prezident Zambie, Hakainde Hi-
chilema (adventista s.d. pozn. 
překl.), prohlásil dnešní den 
dnem národního smutku na po-
čest jeho svatosti papeže Františ-
ka. Papež František, který zemřel 
21.4.2025 ve věku 88 let, bude 
pohřben dnes, 26.4.2025. Tajem-
ník vlády Patrick Kangwa řekl: 
Prezident Hakainde Hichilema 
prohlásil sobotu 26.4.2025 dnem 
národního smutku k uctění jeho 
svatosti papeže Františka, řím-
ského biskupa, hlavy katolické 
církve. Den národního smutku 
bude zachován od 6–18 h.

Objevily se i další titulky: Prezi-
dent Zambie, Hakainde Hichile-
ma (adventista s.d. pozn. překl.) 
gratuluje nově zvolenému papeži:
Ze srdce gratulujeme jeho sva-
tosti papeži Lvu XIV k jeho zvole-
ní za vůdce katolické církve. Toto 
svaté ustanovení označuje mo-
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ment hlubokého významu nejen 
pro věrné katolíky, ale i pro glo-
bální komunitu, která u  papeže 
i nadále hledá morální vedení  
a inspiraci.

Hespress English, 9.5.2025 píše: 
Představitelé křesťanských círk-
ví v  Maroku chválí papeže Lva 
XIV za poselství pokoje.

Křesťanská společenství v  Ma-
roku vyjadřují naději, že nově 
zvolený papež Lev XIV bude 
pokračovat v  reformách a milo-
srdném odkazu svého předchůd-
ce, papeže Františka. Křesťané 
v  Maroku – od evangelikálů, 
přes katolíky, až po adventisty 
s.d. –sledovali konkláve (shro-
máždění kardinálů při volbě pa-
peže), které vedlo ke zvolení 267. 
papeže. Církevní představitelé 
tvrdí, že navzdory teologickým 
rozdílům, jsou jednotní ve víře 
a v  touze po vzájemném soula-
du a reformách v globální církvi. 
Prohlašují: „Doufáme, že papež 
Lev XIV bude pokračovat v refor-
mách, protože všechny křesťan-
ské denominace po celém světě 
potřebují opravdu odvážný hlas 
ve Vatikánu, který je stále tím 
největším duchovním centrem 

v  křesťanském světě. Papež Lev 
XIV se zdá být velmi dobrým 
vůdcem církve v době dramatic-
kých globálních změn…“ 

AdventistToday.org, 26.4.2025 
oznamuje: S Františkem i neděl-
ní zákon opět umřel Jezuitský 
papež je pryč, zmizel z  velkých 
nápisů jako např.: Papež na kon-
ci světa, zmizel z  plánů církve 
… Na rozdíl od jiných nábožen-
ských skupin, adventisté, světí-
cí sobotu, ovlivnění Ellen Whi-
teovou věří, že papežství bude 
hrát důležitou roli v závěrečných 
událostech před 2. příchodem Je-
žíše. Pravdou ovšem je, že Fran-
tišek tady už není a ani v  nej-
menším se nezdá, že by Spojené 
státy chtěly sloužit papežství. 
Takže znamení šelmy, tradičně 
chápané adventisty jako nedělní 
zákon, není ani trochu viditelné 
(hmatatelné) … Zvlášť když uvá-
žíme, že Spojené státy chrání 
Izrael – zemi, kde je zakořeněno 
zachovávání soboty. 

Video:  
Smrt papeže Františka
Co bude dál?
Rozhovor s Dougem 
Batchelorem
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Nový papež

Moderátor: Myslíte si, že Trump 
podepíše zákon, nedělní zákon, 
vyžadující, aby lidé světili nedě-
li?

Batchelor: Nejsem prorok, ani 
syn proroka, ale ptáte se mě, co 
si myslím. Dívám se trochu dále 
do budoucna než jen na prezi-
denta Trumpa. Jeden z  důvodů, 
proč si myslím, že je to neprav-
děpodobné, je, že prezidento-
va dcera a zeť jsou Židé, světící 
sobotu. Hodně členů jeho vlády 
a také někteří jeho poradci jsou 
Židé. Vyrostl ve městě New York, 
kde je největší počet ortodoxních 
Židů na světě, kromě Izraele. 
Takže si opravdu myslím, že je to 
nepravděpodobné, že by se něco 
takového stalo. Není tajemstvím, 
že papež František a prezident 
Trump si nikdy nepohlédli do 
očí (nikdy se nesetkali). Když se 
podíváme ještě dál do budouc-
nosti, tak pak ano, k něčemu ta-
kovému by mohlo dojít.
………

Moderátor: Máme tady další 
otázku. Zbývá už jen pár minut, 
ale tahle je zajímavá. Pastore 
Dougu, věříš, že Projekt 2025 při-
nese nedělní zákon?

Batchelor: O projektu 2025 bych 
řekl, že dělá, jak říká známé 
přirovnání “z  komára velblou-
da“. Setkávám se s  tím znovu  
a znovu. Lidé očekávají něco vel-
kého. Ale především prezident 
se vůbec nemusí řídit ničím, co 
vymyslí Heritage Foundation. 
Nemusí dělat nic, s čím přijdou. 
Jsou to jen návrhy. Demokraté 
mají Radu o americkém pokro-
ku, mají svoje instituce. Repub-
likáni mají také svoje instituce. 
Přicházejí se svými programy. 
Bylo tam něco o ochraně času 
k  uctívání v  neděli, nebo tam 
bylo napsáno, že pro někoho to 
bude sobota. Je to vlastně jen  
o ochraně pracovníků, buď do-
stanete nějaký čas navíc, nebo 
více zaplaceno. Neviděl jsem to 
jako zákon, který by někomu na-
řizoval světit určitý den. Takže, 
když se na to podíváte takhle, 
neviděl jsem v  tom nedělní zá-
kon, který by vás nutil světit ten-
to den. Tak to není formulováno. 
Musím být prostě upřímný. Ale 
víte, kdykoli lidé vidí slovo „zá-
kon“ a „neděle“ ve stejném od-
stavci, hned se nadchnou. (fan-
tazie jim pracuje) 

Překlad z angl. - D. P.
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Největší soužení všech dob
Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč
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Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Nová země
Daniel Laufersweiler

Malá povídka jako 
názorný příklad...

Formát A5, stran 24
cena 15,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč

1

PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer

Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s desítkami let 
zkušeností s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč

13 satanových rodokmenů 
Robin de Ruiter

Kniha popisuje historii vzniku 
Nového světového řádu

Formát A5, 150 stran
cena 100 kč

Cena vzpoury
Daniel Laufersweiler

Mladá žena s květinou v ruce, 
prochází hřbitovem …

Formát A5, 32 stran, celobarevné
cena 20 kč

Krize k lepší budoucnosti
Pavel Grulich

Různé postoje, ke světovým 
událostem, které se odrážejí …

Formát A6, 60 stran
cena 20 kč
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POMOC SHORA 
Boží slovo národům - Siegen

Zbírka veršů vybraných podle 
námětu z Bible

Formát A6, 98 stran
cena 30 kč

Národ, který už dávno
neměl existovat
Daniel Laufersweiler

Proroctví slouží k povzbuzení
a posílení víry. Osobnímu posvěcení

Formát A5, 24 stran
cena 10 kč

Čiň pokání
Waldemar Laufersweiler

Bůh je láska. Na představě o Bohu
závisí naše budoucnost

Formát A5, 20 stran 
cena 10 kč

Absolutní oddanost

Je to Bůh, kdo tě uschopňuje
takovou odevzdanost prožívat

Formát A5, 8 stran
cena 5 kč

V záři nového dne – díl 1
Pavel Toman

Studijní jitřenka
podle citátu E. G. W.

Formát A5, 496 stran – vázaná
cena 100 kč

V záři nového dne – díl 2

Formát A5, 514 stran – vázaná 
cena 100 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč

Andrew Murray Pavel Toman

Studijní jitřenka 
podle citátu E. G. W.

Příběhy pejska Reka
Petra Blahutová-Miklášová

Příběh je inspirován skutečnou událostí

Formát A5, 70 stran, celobarevné
cena 50 kč

Bouře v učení
c. R. Standish

Nauky lidské, nebo Boží

Format A5, 120 stran
cena 50 kč

7 posledních ran
Dough Batchelor

Co se stane při posledních sedmi ranách

Format A5, 28 stran
cena kč 10

Závěrečné události 
biblických proroctví
Doug Batchelor

Co Bible skutečně říká o vytržení, 
Milénium, O druhém příchodu...

Formát A4, 32 stran, celobarevné
cena 30 kč

Proč se stáváme 
nemocnými?
MUDr. Horst Müller

Autor se dívá za rámec konvenční 
lékařské kontroly symptomů a...

Formát A5, 96 stran-celobarevné, 
cena 60 kč

Tří andělé ze ZJEVENÍ 14
Karel Strouhal

Poslední výzva lidské rodině

A6, 24 stran-celobarevné
cena 10 kč

Tří andělé ze Zjevení 14
Karel Strouhal

Leták

Format A4
cena 5 kč

Ve stínu ruky Tvé
Erich Laufersweiler

Autor dnešním mladým lidem poutávě 
vypráví o tom, co jejich...

Format A5, 178 stran
cena kč 100

Rady spisovatelům a 
vydavatelům
E. G. White

Nová edice obsahuje i další články 
a úpravy...
Formát A5, 105 stran
cena 20,00 kč

Krátká chvíle ticha – pak bzučení dronu.
V Chersonu se náš tým pustil do oblasti,  
které se obvykle za každou cenu vyhýbá.

Poslední den v Chersonu jsme měli pocit, 
jako bychom navštívili oblast nejblíže k  řece 
– neuvěřitelně nebezpečnou část města, kde 
drony často útočí na vojáky i civilisty. Tomuto 
místu se za každou cenu vyhýbalo; dokonce i 
náš řidič váhal, nás tam vzít. Po dlouhém pře-
mlouvání a modlitbách nás nakonec neochotně 
zavezl do blízkosti této nebezpečné oblasti.

Jakmile jsme vystoupili z  auta, slyšeli jsme 
bzučení dronu přímo nad námi. Byli jsme 
šokováni, když jsme zjistili, že nás alarm v autě 
nevaroval. Náš řidič se rozjel a nás na chvíli 

nechal venku mrznout. Někdo zakřičel: „Ukryj-
te se!" Většina z nás se schovala do okolních 
staveb, ale Dylan se ukryl za stromem, takže 
ho od dronu dělil jen kmen stromu.

Najednou došlo kousek od Dylana k  obrov-
skému výbuchu. Ale jakoby zázrakem zůstal 
nezraněn, ačkoliv se poté celé jeho tělo třáslo. 
Sešli jsme se pod altánkem před nedalekým 
domem, abychom se pomodlili a probrali, zda 
budeme pokračovat. Navzdory nebezpečí jsme 
cítili nutkání pokračovat, chodit dům od domu 
a dávat Godpody – elektronické Bible – každé-
mu, kdo by je přijal.

Tato zkušenost se nepodobala žádné jiné. 
Někteří lidé Godpody nadšeně přijali, jiní je 

odmítli, navzdory neustálému ohrožení svých 
životů. Trochu mi to připomnělo rizika, která 
pro nás Ježíš podstoupil, i když jej mnozí 
odmítli.

Jedno z  nejdojemnějších setkání bylo s  ad-
ventistou, který žije v  této oblasti. Dali jsme 
mu Godpody, aby je sdílel se svými sousedy 
a mohl tak pokračovat v naší práci. Po prvním 
poplachu nás drony po zbytek dne neobtěžova-
ly. Bylo to, jako by Bůh dovolil satanovi, aby 
vyzkoušel naši vytrvalost, a ochraňoval nás 
před nebezpečím.

Někteří lidé by si mohli myslet, že jsme lehko-
myslní nebo nezodpovědní, když tak riskujeme, 
zvláště když všichni máme rodiny. Pro nikoho 
z nás to nebylo snadné. Nikomu z nás se nelíbi-
lo být ve válečné zóně, a byli jsme tam pro ty, 
kteří by jinak Boží poselství nikdy neuslyšeli.

Vzpomínám na misionáře, kteří v  minulosti 
riskovali všechno, aby přinesli evangelium 
ztraceným. Mnozí zaplatili nejvyšší cenu. 
Byli neopatrní? Nemyslím. I když ne každý je 
povolán do válečné zóny, věřím, že Bůh nás 
všechny volá, abychom šli k našim sousedům, 
do našich komunit a hlásali Jeho pravdu.

Zanechme výmluvy a pojďme odvážně vpřed 
k  těm, kdo hynou bez naděje. Jak napsala 
Ellen Whiteová: „Je mnoho, mnoho našich 
sousedů, kteří neznají pravdu. Poznejme je 
lépe a snažme se je získat pro Ježíše."

Co vám brání oslovit lidi kolem vás? Mějte 
odvahu šířit naději ve světě, který po ní touží. 
Pro Ježíše! 

MAX SUEKERT

Uprostřed války s drony: Proč jsme zůstali v Chersonu navzdory 
nebezpečí pro naše životy


